
 

CASA DI RIPOSO DI LEGNAGO  
Provincia di Verona 
C.so della Vittoria, 14 -  37045 LEGNAGO  
 
 
N.  237       RACCOLTA DECRETI         Lì, 26.10.2021
                                                  
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE A FFIDAMENTO 
DELL’INCARICO LEGALE ALL’AVV. ALBERTO MARIA LONARDI  DI LEGNAGO – 
CIG: Z2C3394976 

IL SEGRETARIO DIRETTORE  

Premesso che è opportuno interpellare tre professionisti del Foro di Verona, 
competenti e specializzati in materia di successioni, cui richiedere un preventivo di spesa 
con l’indicazione dettagliata degli onorari richiesti per lo svolgimento di ogni singola e 
possibile fase della controversia (fase di studio, fase introduttiva del giudizio, fase 
istruttoria e o trattazione, fase decisionale), con la precisazione che, ai compensi 
andranno aggiunti gli accessori di legge, ed in caso di definizione della controversia a 
mezzo transazione o rinuncia, saranno corrisposti solo i compensi delle fasi effettivamente 
svolte. 

Dato atto che è stata effettuata l’indagine di mercato e sono pervenuti i seguenti 
preventivi, agli atti del procedimento: 

- prot. n.3069 del 18.10.2021 dell’Avv. Alberto Casalini, con studio in Corso della Vittoria, 3 
Legnago (VR), privo dell’indicazione degli onorari e pertanto non conforme a quanto 
richiesto; 

- prot. n.3084 del 18.10.2021 dell’Avv. Mauro Alessandrino, con studio in Via Roma n. 38, 
Legnago (VR), di complessivi euro 6.800,00 oltre accessori di legge; 

- prot. n. 3110 del 19.10.2021 dell’Avv. Alberto Maria Lonardi, con studio in Via Duomo, 
15, Legnago (VR), di complessivi euro 5.885,00 oltre accessori di legge; 

             Preso atto che, il professionista che ha presentato il miglior prezzo è l’Avv. Alberto 
Maria Lonardi (P.IVA 02317340236), con studio in Via Duomo, 15, Legnago (VR), giusto 
preventivo prot. n. 3110 del 19.10.2021 di complessivi euro 5.885,00 oltre accessori di 
legge, agli atti del procedimento. 

Fatto presente che in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D. Lgs. 
267/2000, dalla procedura di gara deriverà un contratto di appalto, cui seguirà apposito 
disciplinare, il cui fine è l’espletamento dell’incarico di difesa legale nel giudizio civile 
promosso dagli eredi P., la cui forma contrattuale è la scrittura privata mediante scambio 
di corrispondenza e il cui importo stimato a base di gara è inferiore ad € 40.000,00. 

Fatto presente che, in conformità a quanto previsto dalla normativa vigente in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito a cura del Responsabile del 
Procedimento, mediante richiesta all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, il seguente 
Codice Identificativo Gare (CIG) : Z2C3394976 



 

 

Visto il Codice dei Contratti Pubblici. 

Viste le Linee Guida ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. 

Vista la legge 190/2012 avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 

Visto l’art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della L. 
190/2012 che recita “Conflitto d’interessi. – 1. Il responsabile del procedimento e i titolari 
degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di 
interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale” 

Vista la delibera n. 17 del 10.03.2021 del Consiglio di Amministrazione di 
approvazione del bilancio economico di previsione 2021. 

DETERMINA 

1. di prendere atto di quanto in premessa esposto e quivi richiamarlo a farne parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici 
direttamente all’Avv. Alberto Maria Lonardi (P.IVA 02317340236), con studio in Via 
Duomo, 15, Legnago (VR), l’incarico di difesa legale nel giudizio civile promosso dagli 
eredi P., per euro 5.885,00, oltre rimborso per spese forfettarie del 15%, c.p.a. al 4% ed 
Iva di legge, e pertanto per l’importo complessivo di euro 8.586,92; 

3. di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento per un totale di € 8.586,92, 
sul conto economico “Spese legali e notarili” del bilancio di previsione 2021;  

4. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione da parte 
del Responsabile del Servizio Finanziario del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

        IL SEGRETARIO DIRETTORE 

              Dott.ssa Silvia Pastore 

 

 

 

 



 

 

 


